
                

Αθήνα, 21 Φεβρουαρίου 2025 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

ΠΡΟΣ: 1. Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κ. Θεόδωρο Σκυλακάκη 

2. Υπουργό Εσωτερικών, κ. Θεόδωρο Λιβάνιο 

3. Υπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, κ Βασίλη 

Κικίλια 

  

 

Θέμα: «Νέα τοξική διαρροή πετρελαιοειδών στη συμβολή της οδού Μεγαρίδος 

με τη ΝΕΟΑΚ στον Ασπρόπυργο». 
 

Ανάστατοι για ακόμα μια φορά είναι οι κάτοικοι και οι οδηγοί της ευρύτερης 

βιομηχανικής περιοχής του Ασπροπύργου, καθώς έρχονται (ξανά μετά την 27η 

Ιανουαρίου 2025) αντιμέτωποι με μεγάλους περιβαλλοντικούς κινδύνους, αφού το 

απόγευμα της 20ης Φεβρουαρίου 2025, στη δεξιά πλευρά του οδοστρώματος και 

συγκεκριμένα στη συμβολή της οδού Μεγαρίδος με την ΝΕΟΑΚ, 

παρατηρήθηκε εκτεταμένη διαρροή πετρελαίου, πιθανόν από σπασμένο ή 

ελαττωματικό αγωγό ή φρεάτιο, κοντά σε εγκαταστάσεις LOGISTICS γειτονικών 

επιχειρήσεων / βιομηχανικών μονάδων, λίγα μόλις μέτρα πριν την οδό Αθηνών 

Κορίνθου.  

Αξίζει επίσης να αναφερθεί, πως προ ολίγων ημερών, κατάλοιπα πετρελαιοειδών 

εμφανίστηκαν στον πυθμένα του Σαρανταπόταμου, στο ύψος της γέφυρας της 

Εθνικής Οδού στην Ελευσίνα, 2 περίπου χιλιόμετρα από το σημείο της σημερινής 

διαρροής στον Ασπρόπυργο. 
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Ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 

1. «Τις πταίει» τελικά για την επαναλαμβανόμενη διαρροή πετρελαιοειδών 

καταλοίπων και υπολειμμάτων στις οδούς του Ασπροπύργου; Έχετε προβεί σε 

ενδελεχείς ελέγχους προκειμένου να εντοπιστεί η διαρροή, να επιδιορθωθεί η 

αστοχία και να τιμωρηθούν παραδειγματικά όσοι ευθύνονται για τη διασπορά 

τοξικών αποβλήτων σε δημόσιους δρόμους; Έχετε εντοπίσει τον ‘υπεύθυνο’ για 

την περιβαλλοντική αυτή ρύπανση; 

2. Πόσα κυβικά μέτρα πετρελαίου διέρρευσαν συνολικά; Έχουν αποκατασταθεί οι 

ζημιές στο οδόστρωμα; Πόσο τοξικά και επικίνδυνα για τη δημόσια υγεία είναι τα 

πετρελαιοειδή που διέρρευσαν; 

3. Ποιο είναι το ανώτατο πρόστιμο που μπορεί να επιβληθεί; Ποιες ποινές (αστικές, 

διοικητικές, ποινικές) προβλέπονται για τέτοιου είδους «περιβαλλοντικά 

εγκλήματα»; 

4. Συνδέονται μεταξύ τους τα περιστατικά σε Ασπρόπυργο και Σαρανταπόταμο; 

 

Ο ερωτών Βουλευτής 

 

Αθανάσιος Χαλκιάς 

Α’ Αθήνας 

 

 




